595 Obligationes dominorum et herorum. Domini tenentur
famulos et operarios suos I. benigne tractare; 2. instruere et corripere;
3. iustum pretium eis solvere.

' Gn 2, 18.

* Bene de hac re tractant A. Für/cr, Die Frauenfrage ( Freiburg 1907), (induci-
[(i)/me in Staatslexikon, s. v. «Frauenfrageb, ll. Lange u. (7. Bäumer, Handbuch der
Frauenbewegung (190!
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I. Benigne tractare, i. e. decenter et humane eos alloquendo,
bona et sufficientia alimenta praestando, nimiis operibus eos non gra
vando, infirmos convenienter curando 1. Quae quidem constant tum ex
iure naturali tum ex S. Scriptura: «Si est tibi servus fidelis, sit tibi
quasi anima tua; quasi fratrem sic eum tracta.»2 «Et vos domini,
eadem facite illis [scil. servis], remittentes minas; scientes quia et illorum
et vester Dominus est in coelis, et personarum acceptio non est apud
eum.»3 — Hinc peccant domini, qui servos verbis asperis et con
tumeliosis alloquuntur; qui eos nimio labore onerant; qui eorum sani
tatem periculis obiciunt. De curandis servis infirmis observanda sunt
ea, quae hac de re statuunt iura civilia 4.

2. [nstruere et corripere, seu aliis verbis: dominus tenetur debitam
curam spiritualem habere de famulis suis. Dominus enim est caput
et superior servi sui, quem proinde tenetur dirigere in eis, quae spec
tant vitam religiosam et moralem. Quod quidem officium est gravis
simum. Hinc severe dicit S. Paulus: «Si quis autem suorum et maxime
domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.» 5

Quamobrem peccant domini: a) Si tempus non concedunt famulis
et operariis ad obligationes religiosas adimplendas, e. g. ad Missam
dominicalem audiendam, ad sacramenta suscipienda, ad contionem aut
catechesim audiendam.

b) Si famulos irreligiosos, blasphemos, turpia loquentes, aliis scan
dalum praebentes etc. prudenter et caritative non corripiunt et conantur
ad meliorem frugem reducere. Quodsi omnes monitiones fuerint vanae,
tales servi impii debent e domo eici.

c) Si famulis permittunt occasionem proximam peccandi, e. g. non
prohibendo familiaritates periculosas.

(1) Si ipsi dant pravum exemplum, aut si famulos directe ad peccata
sollicitant. Omnino memores sint domini veritatis confirmatae ex longa
experientia: famulum impium et irreligiosum, qui negligit officia erga
Deum, etiam negligere officia erga dominum temporalem.

3. lustum pretium salvere. Quid sit iustum pretium, supra n. 308
in tractatu de iustitia dictum est. Defraudatio mercedis debitae inter
peccata in coelum clamantia enumeraturö. Non obstantibus legibus
civilibus hodie in omnibus regionibus civilizatis exsistentibus nonnum
quam durae et iniustae oppressiones famulorum et operariorum ab heris
et dominis inhumanis committuntur, exigendo labores in stipulatione
non contentos, salarii solutionem indebite differendo, operarios dimit